
《管理会计》                       作业 

第十七章  财务指标与业绩评价作业习题 

一、复习思考题 
1、列出五个财务业绩评价指标。 
2、指出企业面临的经济环境变化后传统财务业绩评价的缺陷。 
3、阐述传统财务分析指标体系的作用。 
4、指出影响投资报酬率的四个主要因素。 
5、投资报酬率计算的有关计量问题有哪些？ 
6、EVA与剩余收益的区别是什么？ 
7、以 EVA 作为评价企业业绩的工具，其优势主要表现在哪里？ 
8、EVA 企业治理模式的四个主要方面是什么？ 
9、从 EVA 的管理思想看，提升企业价值的基本途径有哪些？ 
10、简述 EVA 现金奖金计划与股票期权计划方案。 
11、基于理念体系的 EVA 的基本点包括什么？ 
12、EVA应用的局限性主要有哪些？ 
13、列举十个常见的非财务评价指标。 
14、简述非财务评价指标的优缺点。 
15、列举三个常见的生产率指标。 
二、练习题 
1、一家大企业所属的各分部都是投资中心，其各部门的业绩表现依据各自的投资报酬率

（ROI）来评估。 
部门 A 在 2003 年的预算结果如下： 
净利润                            180 万元 
流动资产                          200 万元 
固定资产：  

  原始成本                        800 万元 
  账面净值（2003 年 12 月）        420 万元 
现行的投资报酬率（ROI1）的计算基础是总量等于流动资产和固定资产原始成本的总资

产产生的按直线折旧法扣除折旧后的利润。作为管理会计师，你的责任是评价并比较对现行

业绩的评估方法的两种改进方案。第一是与现行评估方法类似的，按账面净值对固定资产计

价的投资报酬率（ROI2）；第二是按账面净值来评价总资产，每年按 10%的资本成本计算的

剩余收益（RI）。 
在你评价时，你接到指示要对未列入上述 2003 年度预算中的可能发生的三笔交易进行

评估。 
交易甲： 
提议在 2003 年 1 月花费 120 万元购买一台新机器，使用 6 年后报废，无残值。使用该

机器每年预计可节省 35 万元的支出。 
交易乙： 
提议开展短期的广告宣传来促进 2003 年度的销售。广告的费用为 5 万元，可增加年贡

献边际 15 万元。为了应付销售量的增加，该年度的存货也相应地增加 80 万元。 
交易丙： 
提议在 2003 年 1 月报废一些 1999 年 1 月购买的设备。这些设备原来的成本是 200 万元，

使用年限为 5 年，现在或将来的残值可以忽略，设备也不更新。这些设备如果继续使用会在

2003 年带来 15 万元的利润。 
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要求： 
（1）用当前ROI1的方法和建议的ROI2和RI两种方法计算： 
①从 2003 年度预算推导出的业绩计量； 
②甲、乙、丙三笔交易分别单独加入预算的三种业绩计量。 
（2）对你在 1 中的计算结果加以解释，以此证明 1 中计算的业绩计量会使各部门的管

理层按照上述三笔交易所各自确立的企业目标工作。（注意：本题不要求考虑折现现金流量）。 
2、ABC 企业是一个注册资本金为 5 000 万元人民币的大型民营企业，专门从事高精尖产品

L 的生产。作为一个现代化企业，它拥有较为雄厚的资本、广阔的国内国外产品市场、超前

的科技队伍以及现代化的管理理念。现在你作为企业的管理会计人员，运用管理控制系统和

责任会计原理，具体负责重新规划企业财务控制中心，以适应企业飞速发展的形势。 
要求： 
（1）作出财务控制中心详细的设计方案。 
（2）说明什么是管理控制系统和责任会计。 

3、某商业集团在甲、乙、丙三地各拥有一家连锁店。下表是关于这三家连锁店最近一年（2003
年）经营状况的有关数据。目前，企业总部并未向三家连锁店分摊企业集团总部发生的经营

费用及长期债务成本。 
某商业集团在 2002 年年度财务数据（元） 
 甲 乙 丙 合计 
销售收入 1200000 1400000 3185000 5785000 
变动成本 310000 375000 995000 1680000 
固定成本 650000 725000 1680000 3055000 
营业利润 240000 300000 510000 1050000 
长期负债利息

（10%） 
- - - 450000 

税前利润 - - - 600000 
所得税（30%） - - - 180000 
净利润 - - - 420000 
平均账面价值     
流动资产 400000 500000 600000 1500000 
长期资产 600000 1500000 2400000 4500000 
总资产 1000000 2000000 3000000 6000000 
流动负债 500000 150000 300000 500000 
长期负债 - - - 4500000 
股东权益 - - - 1000000 
负债与股东权

益合计 
- - - 6000000 

要求： 
（1）将营业利润视为利润，总资产视为投资来计算各地连锁店的投资报酬率。 
（2）如果集团企业要求的最低投资报酬率为 12%，计算各地连锁店的剩余收益。 
（3）企业的长期资本有两种来源：长期负债，其市场和账面价值都是 450 万元（利率

10%）；权益资本，市场价值 300 万元（账面价值 100 万元），权益资本投资成本 15%。以市

场价值为基础计算企业的加权平均资本成本。 
（4）由于各地连锁店风险类似，集团企业对各连锁店使用相同的加权平均资本成本，

计算各地连锁店的经济增加值。 
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（5）以营业利润为基础计算各地连锁店的销售利润率。 
（6）使用要求（1），（2），（4），（5）的结论，你能就各地连锁店的业绩得出什么结论？

简述你的理由。 
4、P 企业的两个分企业经营情况如下表： 

                                                        单位：元 
 华东分企业 华北分企业 
总资产 1000000 5000000 
流动负债 250000 1500000 
营业利润 200000 750000 
要求： 
（1）将营业利润视为利润，总资产视为投资，计算投资报酬率。 
（2）企业以剩余收益为基础来评价管理者业绩，希望管理者能最大化分企业的剩余收益。

使用这种标准时，当要求的最低投资收益率为 12%时，问各分企业的剩余收益分别为多少？ 
（3）企业有两种融资方式，一是长期贷款，价值 3500000 元，年息 10%；另一种是权益

资本，价值 3500000 元，资本成本为 14%。该企业所得税率为 40%。由于各分企业风险类

似，P 企业对各分企业使用相同的价权平均资本成本。计算企业经济增加值。你认为企业应

选用要求(1)，（2），（3）问中的哪种方法评估业绩？简述你的理由。 
5、B 运输企业有两个分企业，卡车租赁分企业为个人提供租赁服务，运输分企业提供运输

服务。企业上一年度经营结果见下表。 
                                                        单位：元 
 卡车租赁分企业 运输分企业 
总资产 650000 950000 
流动负债 120000 200000 
税前利润 75000 160000 
要求： 
（1）将税前利润视为利润，总资产减去流动负债视为投资，计算各分企业的剩余收益。

企业要求的最低投资报酬率为 12%。 
（2）企业有两种融资方是：长期贷款，价值 900000 元，年息 10%，和权益资本，价值

600000 元，资本成本 14%。企业所得税率为 40%。由于各分企业风险类似，B 企业对各分

企业使用相同的价权平均资本成本。计算企业经济增加值。 
（3）要求使用（1）、（2）问的结论，你能就各分企业得出什么结论？简述你的理由。 
三、练习题参考答案 
由于本部分内容只须自学阅读，故参考答案略。 
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